МО « Чойский район»

Санитарно-противоэпидемическая комиссия

(внеочередное заседание)

ПРОТОКОЛ № 1

     02.02.2023 года                                                                                                                с. Чоя

Председательствовал: Заместитель главы МО «Чойский район» по социальным вопросам  -

Диминева М.Н.
Присутствовали:
Члены комиссии:

Печѐнова  А.Д.

Терехина Е.Л.

Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в  Турочакском,
Чойском районах»;

Заместитель директора КУ РА «УСПН  Чойского района»;

Федорова Л.Ф. Начальник  отдела образования администрации  МО
«Чойский район»;

Блаже Ю.И.

Кандаракова Т.С.

Тишкова Ж.О.

Начальник территориального отдела Роспотребнадзора в
Турочакском, Чойском районах

Главный врач  БУЗ РА «Чойская РБ»

Главный специалист администрации МО «Чойский
район», секретарь комиссии

Приглашенные: Директор МОУ «Чойская СОШ» - Колупаева Г.Г., директор МБУК «МКДЦ»
МО «Чойский район» - Е.Г. Лазарева.

                                                               Повестка заседания:

О проведении профилактических мероприятий
по предупреждению распространения ОРВИ,
гриппа и коронавирусной инфекции

Главный врач филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РА
в  Турочакском,  Чойском районах» -

Печенова А.Д;
Главный врач  - БУЗ «Чойская РБ» -

Кандаракова Т.С.;
Начальник отдела образования –

Фѐдорова Л.Ф.;
Директор МОУ «Чойская СОШ» -

Колупаева Г.Г.

По повестке заседания  заслушали Главного врача филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в
Турочакском,  Чойском районах» -  Печенову А.Д:
           В Чойском районе за период с 24.01.2023г. по 26.01.2023г. зарегистрировано  - 122 случая
заболевания ОРВИ, в том числе детей до 14 лет  - 105.  По представленным спискам  за
медицинской помощью на амбулаторный приѐм в БУЗ РА «Чойская РБ» 23.01.23г. с клиникой
острых респираторных заболеваний обратилось  - 46 детей, 24.01.2023г. обратилось – 36 детей,
25.01.2023г.  обратилось – 40 детей. Шифр по МКБ 04.1, 03.9,  06.9.
С 16.01.2023 года по 22.01.2023 года по данным отчѐтов  БУЗ РА «Чойская РБ»
зарегистрировано 2 случая ОРВИ, в том числе  1 - учащийся, 1 - неорганизованный ребѐнок.
 23.01.2023 года по отчѐту заболеваемость нулевая.
           Дети, в день обращения за медицинской помощью  не были обследованы на COVID-19  и
грипп. Часть детей были обследованы позже. COVID-19,   грипп  при обследовании детей не
выявлен. Заболеваемость ОРВИ не расшифрована;

Главного врача БУЗ «Чойская РБ» - Кандаракову Т.С.: все поступающие дети, с
симптомами ОРВИ, были обследованы экспресс-тестированием на наличие вирусов
респираторных инфекций, включая грипп, CОVID-19. На прошлой неделе обследовано  - 117

человек, на этой неделе 60 человек, результаты на  CОVID-19 отрицательные. Экспресс-тесты
распределены по ФАПам поселений, всего имеется 1340 – CОVID-19, 600 – грипп.

Введен масочный режим в стационарных  и амбулаторных  отделениях, обеспечен запас
дезинфицирующих средств, обладающих противовирусной активностью, средств
индивидуальной защиты;

Начальник отдела образования Федорова Л.Ф., директор МОУ «Чойская СОШ»

Колупаева Г.Г.: 26.01. в МОУ «Чойская СОШ» 26.01. был приостановлен  учебный процесс и
введена электронная форма дистанционного, с 03.02. учебный процесс в школе возобновляется

в обычном режиме. Обеспечен ежедневный мониторинг посещаемости детей, с уточнением
количества  отсутствующих  по причине заболеваемости  ОРВИ и гриппом, прием детей в
школу осуществляется со справкой из медицинской организации о выздоровлении.

Во всех образовательных учреждениях соблюден дезинфекционный  противовирусный
режим, проводятся влажные уборки помещений, обеззараживание воздушной среды,
обеспечено наличие медицинских термометров, дезинфицирующих средств, вакцинировано
99% педагогов, 2 человека метотвод.

Заместитель директора КУ РА «УСПН  Чойского района» Терехина Е.Л. добавила, что в
учреждении также введен масочный режим, обеспечено проведение  санитарно-

противоэпидемических мероприятий.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.  Информацию принять к сведению.

     2. Обеспечить неукоснительное выполнение требований постановления главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.07.2022 №20 «О
мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в
эпидемическом сезоне 2022-2023 годов», постановления главного государственного
санитарного врача Республики Алтай от 10.08.2022 №42 «О проведении на территории
Республики Алтай профилактических мероприятий в рамках подготовки к эпидемическому
сезону заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 2022-2023

годов».
        3. Рекомендовать БУЗ РА «Чойская РБ» (Кандараковой Т.С.):
3.1. Продолжить работу по вакцинации и ревакцинации населения от COVID. О результатах
вакцинации ежедневно информировать филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РА в  Турочакском,  Чойском
района, Администрацию МО «Чойский район»;
3.2. Ввести запрет на посещение больных, находящихся в стационарах медицинских
организаций (до особого распоряжения).
3.3. Ввести масочный режим в стационарных и амбулаторных медицинских организациях и
социальных организациях всех форм собственности. Срок: с 19.12.2022 до особого
распоряжения.
3.4.     Принять меры по систематическому наблюдению врачами общей лечебной сети за
больными гриппом и ОРВИ с целью выявления признаков, свидетельствующих об утяжелении
клинического течения заболевания.
3.5.     Госпитализировать больных с тяжелым или среднетяжелым клиническим течением
ОРВИ и гриппа, пневмонии;
3.6.     Ввести в амбулаторно-поликлинических учреждениях раздельный прием пациентов с
признаками ОРВИ и другими заболеваниями; при необходимости - приостановить
диспансеризацию и отсрочить плановый прием больных.
3.7.     В период массового поступления больных организовать первичную медицинскую
помощь на дому путем увеличения численности бригад неотложной медицинской помощи.
3.8.     В целях минимизации последствий заболевания гриппом среди беременных обеспечить
активное медицинское наблюдение за беременными, проведение разъяснительной работы о
недопустимости самолечения и необходимости вызова врача на дом при появлении признаков
заболевания.
3.9.     При выявлении признаков респираторного заболевания у беременных, организовать
постоянное медицинское сопровождение (патронаж) и при необходимости - госпитализацию в
специализированные отделения.
3.10. Обеспечить проведение обязательных диагностических лабораторных исследований на
наличие вирусов респираторных инфекций, включая грипп, COVID-19, материала от больных с
клиникой острого простудного заболевания, в т.ч. беременных; от больных внебольничными

пневмониями; от больных из очагов в организованных коллективах; привитых от гриппа лиц,
заболевших гриппом, с целью этиологической расшифровки случаев заболевания.
3.11. Обеспечить поддержание неснижаемого запаса в стационарах и аптечной сети
противовирусных препаратов; дезинфицирующих средств, обладающих противовирусной
активностью, средств индивидуальной защиты.
3.12. Обеспечить соблюдение дезинфекционного противовирусного режима, проведение
влажной уборки помещений, обеззараживание воздушной среды в БУЗ «Чойская РБ» РА и
ФАПах.
3.13.   Проводить ежедневный контроль температуры воздуха в  помещениях, обеспечить
исправность и функционирование систем отопления, эффективность работы нагревательного и
отопительного оборудования. При несоблюдении гигиенических нормативов принимать
безотлагательные меры по обеспечению надлежащего температурного режима.
3.14. Временно отстранить от работ с больными инфекционными заболеваниями (больными
ОРВИ и гриппом) персонал медицинских организаций, не имеющий сведений о прививках
против гриппа в эпидсезон 2022-2023 гг.
3.15. Обеспечить ежедневный мониторинг заболеваемости на территории муниципального
образования с передачей информации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике
Алтай»/филиалы ФБУЗ с 20.12.2022.
3.16. Усилить работу по информированию населения о мерах профилактики гриппа, острых
респираторных вирусных инфекций.
4. Рекомендовать Отделу образования (Федоровой Л.Ф.) руководителям организаций,
осуществляющих образовательную деятельность:
4.1. Приостанавливать учебный процесс (либо вводить электронную форму обучения с
применением дистанционных образовательных технологий) для класса (ов)/группы (групп)
либо организации в целом в случае одновременного отсутствия по причине ОРВИ 20% и более
детей на срок не менее 7 дней.
4.2. Ограничить проведение массовых спортивных и культурных мероприятий в
образовательных организациях.
4.3. Запретить участие в мероприятиях, проводимых в учреждении, лиц, отсутствовавших по
причине респираторного заболевания без предъявления ими справки из медицинской
организации о выздоровлении, а также детей классов/групп у которых на момент проведения
мероприятия не завершился период карантина.
4.4. Обеспечить ежедневный мониторинг посещаемости в образовательной организации, с
уточнением количества отсутствующих по причине заболеваемости ОРВИ и гриппом.
4.5. Обеспечить утренний прием детей и персонала образовательной организации с целью
своевременного выявления и изоляции детей и персонала, заболевших ОРВИ и гриппом.
4.6. При возникновении случаев заболевания гриппом и ОРВИ в группе детского сада, в группу
не принимать новых детей и не переводить в другие коллективы.
4.7. Усилить противоэпидемический режим в образовательной организации: соблюдение
дезинфекционного противовирусного режима, проведение влажной уборки помещений,
обеззараживание воздушной среды, поддержание оптимального температурного режима.
4.8. Обеспечить наличие медицинских термометров, бактерицидных ламп, дезинфицирующих
средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников.
4.9.   Усилить разъяснительную работу с родителями о соблюдении необходимых мер
профилактики гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, недопустимости
самолечения.
5. Рекомендовать КУ РА «УСПН  Чойского района» (Шишкину В.В.):
5.1. Обеспечить масочный режим в учреждении (до особого распоряжения).
5.2. Обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий: соблюдение
режима проветривания, температурного режима, проведение влажной уборки помещений с
использованием дезинфицирующих средств, обладающих  противовирусной активностью.
6. Рекомендовать Руководителям организаций независимо от организационно-правовой
формы собственности, оказывающих услуги населению (предприятия торговли, питания,
сферы обслуживания, организаций культурно-развлекательной сферы) обеспечить
проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий:

6.1. Проведение ежедневной влажной текущей уборки с применением дезинфицирующих
средств противовирусной активности между сменами и в конце рабочего дня.
6.2. Соблюдение температурного режима в помещениях.

5.3. Обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной защиты
(медицинскими масками).
6.4. Не допускать к работе сотрудников с клиникой гриппа и ОРВИ, при выявлении больных
сотрудников – отстранять их от работы.
6.5. Обеспечить наличие средств личной гигиены в санитарных комнатах.

Председатель комиссии                                                                                               М.Н. Диминева